Mais ne rêvez pas de vous éveiller une fois pour toutes, de devenir ce qu'on appelle un Éveillé avec un E majuscule, si d'abord, pendant des mois ou des années, vous ne luttez pas pour veiller.

Quand la réunion va se terminer, vous allez quitter cette salle endormis, vous allez vous adresser la parole les uns aux autres endormis ; vous allez mettre l'eau sur le feu pour le thé, endormis. Et tout comme cela. Il faut d'abord le voir. Quelqu'un passe, vous lui adressez la parole ; vous n'avez jamais décidé de lui adresser la parole. La conversation s'arrête, on ne sait pas pourquoi, parce que quelque chose d'autre est intervenu. Alors ce sommeil devient votre vraie souffrance.

Certains ont quitté le monde parce que les conditions n'étaient pas assez favorables – les puissances de sommeil sont trop grandes – et ils ont été se grouper avec d'autres hommes ou d'autres femmes qui voulaient réussir à s'éveiller. Ils ont été rejoindre un être éveillé qui puisse les aider à demeurer vigilants. Que ce soit Swâmiji, Khalifa Saheb-e-Tcharikar, Soufi Saheb de Maïmana, Ramdas, Dudjom Rinpoché, Kangyur Rinpoché, Gyalwa Karmapa, Khensey Rinpoché, Mâ Anandamayi, qu'est-ce qu'on ressent en face d'eux ? Qu'ils sont éveillés. Ce sont eux qui agissent, ce sont eux qui parlent. Ce n'est plus l'hypnotiseur qui a donné ses instructions. Et c'est pour cela que cette liberté vis-à-vis de la sexualité, qui ne signifie pas forcément continence absolue, mais au moins liberté, est si importante. Mais aussi liberté par rapport à l'impulsion de manger, liberté par rapport au besoin de parler, liberté dans tous les domaines. Qu'est-ce qui fait la différence entre un être que vous ne reconnaissez pas comme un sage et un être que vous reconnaissez comme un sage, qu'il soit japonais, tibétain, hindou, musulman, qu'il soit basque ou alsacien ? L'être que vous ne reconnaissez pas comme un sage est celui qui est simplement mené par l'hypnotiseur. Quelque

part, vous le sentez. Et celui qui échappe à l'hypnotiseur, sur qui l'hypnotiseur ne peut rien parce qu'il n'est pas endormi, c'est le sage, c'est l'Éveillé et vous le sentez. C'est *lui* qui est là : c'est lui qui se lève, c'est lui qui vous répond, c'est lui qui vous dit : « Venez », c'est lui qui vous dit : « Ne venez pas », c'est lui qui vous écoute. Toute la différence est là. Ne décidez pas d'abord : « À partir de maintenant, je vais vivre en état de veille. » Décidez : « À partir de maintenant, je vais regarder si ce qu'affirme Arnaud est exact. Je veux voir si, oui ou non, je vis endormi et inconscient, faute de vigilance, faute de présence à moi-même. » C'est la première étape.